
Az iskolástoönyveik csodákat mu­
tató képei nyomán egész nemzedé­
kek tudtak az aggteleki barlangvi- 
iágról, mégis igen nagy azoknak a 
száma, akik a valóságban soha sem 
ismerték meg a „vén. Baradlát“, a 
5a] ó és a Boldva köze lombos er­
dőit, a pisztrángos patakokat, a ma­
gyar kamatot. Pedig kis hazánk 
annyi szépséget rejtő tájai között is 
előkelő helyet érdemel e vidék. Nem 
lehet ámulat nélkül felnézni az agg­
teleki barlangi elvárát felett emel­
kedő, odúiban ritka vörösvércséket 
rejtegető sziklafalra, amelynek tö­
vében, lent a mélyben, mintha csak 
a pokol lejárója lenne, nyílik a bar­
langhoz vezető kapu. S a kis falun 
búi, az országút egyik hajlatában, 
ott a természet másik ritka tünemé­
nye, a domboldalt borító hófehér 
kőrengeteg, ez a valóságos karszt- 
tenger. Odébb, lenit a völgyben az 
egyik dolinató, a Vörös-tó vize csil­
log. S közel-távol mindenütt a sok 
látnivaló: Szelce-puszta, a Ménes- 
völgy és Jósva-völgy patakjai, ahol

vidra úszik a sebesen cikázó piszt­
rángok után, a tündéri Kecsővölgy, 
amelynek kis patakjában még rá­
kászni is lehet, a kél eméri Mohos- 
tavak, Szádvára, meg a tengersze­
met utánzó jósvafői tó. S a sok-sok 
forrás mindenfelé!

Mindez azonban, úgy érzi az em­
ber, csak keret. Igen,, keret ahhoz, 
hogy a természet méltó módon ko- 
szorúzza e vidék páratlan kincsét, 
ezt a világszerte is ritka csodát: az 
aggteléki barlangrendszert. Mert 
nem egyeduralkodó többé a vén 
Baradla zeg-zugos folyosókból, ha­
talmas termekből és szebbnél-szebb 
cseppkőformációikból álló 22 kilomé­
teres csodavilága. Felsorakozott mel­
léje a Jakucs László által felfede­
zett gyönyörű Béke-barlang, az 
égerszögi Szabadság-, s az egy-egy ki­
lométer hosszú Vass Imre-, és 
Kossuth-barUmg is. Nemrég pedig 
rábukkantak a régóta keresett Alsó- 
barlangra, amelyen zúgva rohan át 
a Styx, a félelmetes földalatti fo­
lyó. S ezzel az aggteleki barlangvi­
lág Európa legnagyobb és a földnek 
is egyiik leghatalmasabb bar lang- 
rendszerévé vált. Már azzal is, amit 
eddig feltártak, hát még ami hátra 
van.

Bizonyára sokan vannak, akiket 
fogva tartott már a jósvafői Farkas- 
völgy panorámája. Az erdős hegy­
hát lombjai közül fehéren villan ki 
a  Tengerszem-szálló, mint valami 
svájci nyaraló, a völgyben ott csil­
log a tó. Nos, közvetlenül a tó fe­
lett, árnyas fák által körülölelt kis

tisztáson sátor, sátor mellé sorako­
zik. A két sátorsor között kis út, 
sárga kavics ropog a lábunk alatt, 
a tábor körül sövénykerítés és á 
kis kapu felett felírás: IBUSZ sátor­
tábor. Akárki ereszkedik le a szálló 
teraszáról a fák között kanyargó 
szerpentinen a sátrakhoz, megjegyzi: 
no, ez jó gondolat volt. Az is! Igaz, 
az ötletet eredetileg a szükség ér­
lelte meg, legyen hol megszállni a 
vendégeknek, amíg az átalakítás 
alatt álló Tengerszem megépül. De 
amikor már álltak a sátrak, a ked­
ves látvány nyomán rögtön megszü­
letett az elhatározás, a szálló mel­
lett ezentúl nyaranta e tábort is 
fel kell ütni. Legyen csak több szál­
láshely, jussanak olcsó üdüléshez a 
természetrajongók!

Ma 140—150 személy befogadására 
képes a kis tábor. A sátrak 8—16 
személyesek. A szállóból kábelen 
vezették be a villanyt, amely este 
megvilágítja a tábor „utcáját“ és a 
sátrakban is kígyói a fény. Mind­
egyikben vaságyak sorakoznak, né­
hol emeletesen ds, minden egyes ágy 
felszereléséhez két lepedő, fejvánkos 
és ‘két pokróc tartozik; tisztaság, 
rend mindenütt. A tábor végén kü­
lön női és férfi mosdósátor. Az er­
dei Robinson-életet tervezők valószí­
nűleg nem számítottak ilyen ké­
nyelemre, mert bizony a sátrak mé­
lyéből hófehér fajansz mosdókagy­
lók és vízvezeték-csapók csillognak 
ki, tükör., ruhafogas — miniden, ami 
kell. S ott, szemben a mosdókkal 
az a hatalmas sátor, padokkal, asz­
talokkal? Az meg az étkező, tár­
salgó azok számára, akik turista 
módón akarnak falatozni. Persze, 
nem szükséges, kényelmesebb is 
akad. A sátorbeli szállás 8 forintjá­
hoz nem kell sokat tenni, hogy főtt 
ételt is kapjon a turista. A szálló 
másodosztályú éttermében fővárost 
nívójú választéka mellett turista ét­
kezés is van: 3 forintért reggelit, 8 
forintért húsos ebédet és 7 forintért 
húsos vacsorát is lehet kapná. A tá­
bor végén most rendezik a csinos 
kis büfépavilont, tejet, cukorkát 
árulnak majd itt, ne kelljen min­
den csekélységért a szállóba, vagy a 
faluba szaladni. S túl a  büfépaviló- 
non, az a kis napsütötte tisztás is a 
sátorlakóké. Ez a szabadtéri főzé­
sek és szalomnasütések „terepe“.

A tábor tehát kényelmes, olcsó, 
jól felszerelt italán néhány fogas 
elkelne még a sátrakban), az IBUSZ 
éjjel-nappali szolgálatra őrt is al­
kalmazott. S ha néhány napégette, 
kopár helyen felvert bala tan melléki 
táborral hasonlítjuk össze, hát bd-

A balatoni 
nyaralók

én üdülők kedvelt szó­
rakozása és sportle- 
hetősége a

UIZIBICIKLI
Bérelhetők a  Bel­
kereskedelm i Köl­
csönad vállalat k i­

rendeltségeinél!



zany alaposan az aggteleki javára 
billen a mérleg. Nem csoda azután, 
hogy már jó korán egész nyárra ki­
bérelték a sátrakat.

Mert rengeteg a látogatója e vi­
déknek és számuk évről évre nő. 
Míg 1951-ben 24 ezren, 1954-ben 46 
ezren, tavaly már 60 ezren csodál­
ták meg a barlangvilágot, a külö­
nös tájat és a látogatók közül mint­
egy 3000 külföldi volt. Még a ten­
gerentúlról is jöttek. S ha már itt 
tartunk, szólni kell néhány olyan 
problémáról, amely, sajnos, nagy 
gondot okoz. Itt van mindjárt a 
Béke-barlang esete. A barlang, 
amelynek jelentékeny részét már 
1953-ban feltárták, ma sem adható 
ált a nagyiközönségnek. Betonjárdá­
kat kellene építeni, mintegy 800 
méteres országúti szakaszt, bevezet­
ni a villanyt. Mindehhez szükség 
lenne körülbelül 3 millió forintra. 
Jósvafőn gyakran hangzik el az a 
sóhajjal vegyes panasz: ja, ha ez 
a barlang külföldön lenne! S ebben 
a szemrehányásban sok az igazság. 
A csehszlovákok például körülbelül 
a Béke-barlanggal egyidőben tárták 
fel a Gombaszögi barlangot, de ott 
rögtön betonjárdát, hidakat építet­
tek, rejtett reflektorral emelték a 
barlang szépségét, turistaszálló vár­
ja a vendégeket, és ma már na­
gyobb az idegenforgalma, mint Agg­
teleknek. Arról nem is szólva, hogy 
a Béke-barlang antibiotikumokkal 
telített levegője gyógyhatású Is. 
Ilyet csak egyet ismernek, a német­
országi Klutert-Höhle-lt, s ott máris 
földalatti gyógyszanatóriumot ren­
deztek be az asztmás, szamárköhö- 
gós betegeiknek.

A legtöbb gond azonban a bar- 
langvilág megközelítésével kapcsola­
tos. Az első számú akadály a na­
gyon rossz állapotban lévő útháló­
zat. A sajóvölgyi miiskolc—putnoki 
aszfaltút kivételével minden útja 
makadám, de milyen! Olyan szakasz 
is van, amelyet 60 esztendeje nem 
javítottak meg istenigazában. Már 
legendaként mesélik errefelé azt az 
egy-két év előtti esetet, amikor egy 
nagyobb, előkelő külföldi csoport 
Szalonnánál kénytelen volt vissza­
fordulni Miskolcnak, mert a gépko­
csivezető nem vállalta a további 
túrát. Nem látszik senki különösebb 
szívügyének, hogy hazánk és a Föld 
e páratlan barlangrendszeréhez el­
sőrendű műútakon röpítsék., a_ láto­
gatókat az egymást követő, sűrűjá­
ratú autóbuszkaravánok.

De a másik probléma, az elszállá­
solás sem akadály nélküli. Igaz, az 
Aggteleki Barlang-szálló szép és

tusata épületének közös hálótermed­
ben 95 személyt lehet elhelyezni tú- 
ristamódon és sokat segít a  most 
már ezentúl nyaranta rendszeresen 
felütött sátortábor is. De mi lenne, 
ha a Természetvédelmi Tanács ál­
tal ma már védetté nyilvánított táj 
valóban nagy, nemzeti parkunkká 
válna és özönlene ide a  látogató? 
Mindjárt megállna a tudomány. 
Mert a szálláshely Jósvafővel együtt 
is nagyon kevés és főleg a repre­
zentatív, a külföldieknek való ké­
nyelmes szálloda hiányzik. A Ten­
gerszem-szállót ugyan 65 személyes, 
központi fűtéses, korszerű épületté 
akarják átalakítani, vagy másfél­
millió forintot költ is rá  az IBUSZ, 
de az építkezés az építőváLlalat 
vagy isten tudja kinek a jóvoltából 
már második esztendeje „folyik“. 
Nem is nagyon merik megjósolni, 
mikor készül el.

A problémák gyökere sokak sze­
rint az, hogy ennek a vidéknek 
nincs egyetlen felelős és hozzáértő 
gazdája. Olyan, aki nemcsak be­
csüli ezt a páratlan nemzeti kin­
cset, amit a barlangvilág és a táj 
jelent, hanem helyes üzleti érzék­
kel áldoz is érte és az ország, a kül­
földiek túrietaparad icsomává fej­
leszti. Akár az elhanyagolt utakat, 
vagy az öt különböző gazda kezén 
lévő öt különféle barlangot nézzük 
— néhány ember lelkes erőfeszíté­
sén túl —, ez a szellem nem igen 
tapasztalható. Itt van például az a 
gondolat, amelyet még tavaly vetett 
fel Jakucs László, nevezetesen az,
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hogy a lengyei—csehszlovák kárpáti 
szerződés mintájára tegyék nemzet­
közivé, azaz a csehszlovákok és a 
magyarok számára szabadon járha­
tóvá Aggtelek—Jósvafő és a cseh 
Domica vidékét. E terv megvalósu­
lása ötszörösére növelné a látogatók 
számát, politikai jelentőségéről nem 
is szólva. A csehszlovákok bele­
egyezitek, október előtt a tárgyalások 
is megindultak — azóta elaludt' az 
egész ügy.

Igaz, az ország ma szegény, de ha 
örökké csak az „erre most nincs 
pénz“ szemlélete érvényesül, ha 
nem töri át a közönyt egy hozzá­
értő, felelős gazda ügyes és erős ke­
ze (talán éppen az IBUSZ-t kellene 
gazdának megtenni), akkor egyrészt 
Aggtelek és környéke sohasem vá­
lik az ország és külföld joggal cso­
dált és hozzáférhető kincsévé, más­
részt néhány év távlatában olyan 
valutáris jövedelemtől esünk el, 
amelyet éppen szegénységünk nem. 
indokol.
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